CAP. II.1

Clericus causa mutandi iudicium, non debet recipere cessionem a laico.

Gregorius IX. Abbati S. Nicolai et decano

Furnensi 2 Morinensis 3 dioecesis.

Ex parte scabinorum Hipretis 4 * fuit propositum, quod
inter laicos eiusdem loci quaestionibus emergentibus, diri-
mendis per iudicium saeculare, quidam clerici sibi dono vel
pretio ab aliquibus laicorum ipsoruln cedi faciunt actiones,
ut adversarios ad ecclesiasticum forum trahant, et praedaln
ex huiusmodi commercio assequantur. (Et infra:) Quum

igitur cessiones et emptiones litium legitimae prohibeant
sanctiones ita, quod iactura causae afficiant illos, qui sibi
potentiorum patrocinium taliter advocare praesumunt, et ex
eo sint etiam odiosae, quod ex fonte cupiditatis videntur
procedere, mandamus, quatenus clericos memoratos a prae-
sumptione huiusmodi per censuraln ecclesiasticam com-
pescatis.
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T it. XLI. Cap. X. 1) 1227-34. - Potthast no. 9579.	2) denegari:

Cott. Bühm.

Tit. XLII. Cap. I. 1) Restilultnn ex App. IXL, 5.; Lips. VI, 6.;

Case. XVIII, e.; Comp. I, c. en. h. t. (1, 32.) c. 14. de app. (2, 19.) -

2) Dolmen. (Lundensi: Ab) ep.: AR: Rothomagensi archiep. et abbati
Geomar.: O; Cantuariensi ep. et suffraganeis eius: P - 1159-81. - Jaffé

no. 9110.	3) ciliar.: deest: A II.	4) de: Al. ac	5) commissorias: O

6) iutpotrent: A I. acR	7) iudicem: O Cont. B ^lun.	8) literis (add.:

nostris: O) a iudicibus receptis: AOPR	9) a iudicibus: A I. ocia; ab

ipsis: It	10) Quoniam (add.: igitur: A I. L0S) huiusmodi calliditates et

versutiae suis non debcnt (debeant: R) in aliquo fraudatoribus (auctoribus:

OP) suirragari, et nos: Coll. citt.	11) ergo: O; deest: H	12) praedictas

calliditates et versutias: A II. OP	13) volumus . . . mandantes: Coll. citt.

(sed in A  I. a: vol.: deest)	14) eles: APR; deest: 0	15) ecclesiae causa:

A I. 10) excitata: A I. be	17) supradicto modo: AOP; ev. mandato vestro

app.: Il	18) do possess. qualibet: AOR; depositionem quamlibet et

comm.: P	19) de . . . vertit.: deest: Collatt. cít?.	20) conceptionem: O

21) ut: F: aut: R 22) absentaverint: Coll. citt. 23) praedietam possessio-

neut : Al. abril?	24) ingesserunt: Lb Cont. Btihm. ; ingressi fuerint: A II.

25) sub examine vestri íuris: P.

C ap. II. 1) 1227-34. - Potthast no. 9580.	2) 1'Itaren.: Lb Cotet.;

TITULUS XLIII.

DE ARBITRIS.

CAP. L

Arbítri sunt in dispari numero assumendi, et, cis discordantibus, statur
sententiao maioris partir.

Ex concilio Africanol.

Sane (Et infra: [cf. c. 3 . de for, comp. II. z.]) Si l autem
ex communi placito episcoporum, inter quos causa versatur,
arbitros elegerint, aut unus eligatur aut tres, ut, si 3 tres
elegerint, aut omnium sequantur sententiam, aut duorum.

CAP. II.1

?iullum est arbitrium seu arbitramentum continons peccatum por partes

non remissibile.

Alexander III. Eboracensi Archiepiscopo2.

Non sine multa necessitate el discrimine corporis sui A.
presbyter praesentium lator ad seden apostolicam fatigatus
multiplici nobis querela proposuit, quod, quum in ecclesia
sancti Alphridi 3 de N. per manumR. archidiaconi el canonici
de Suena"' personae illius 5 * ecclesiae capellanus institutus
fuisset, eodem R. mortuo, M. nepos eius, qui sibi in ecclesia
iam dicta successit, eundem presbyterum ad maiorezn securi-
tatenz capellanum ibidem 6 iterum 7 ordinavit, ¡ quorum tem-
poribus XXX. annis el ultra capellaniam eiusdem ecclesiae
pacifice se asserit tenuisse. Tandem vero idenz H. ab eadem
ecclesia volens ipsum prebyterum reznovere, in eunz coepit indebi-
tas exactiones exercere, et quidam eius /zonzo circa domum suam
egressus violentas nzanus in eunz iniecit, et ipse idem 1I. nisus est
eunt circumvenire, ut pro quinque marchis argenti, quas etiam3*
idem 1b7. ei pronzittebat s annuatinz nomine pensionis sollUrlruzzz,

praescriptae capellaniae cedere non differret. Praefato vero
presbytero nolente eius exsequi voltzntatenz, praedictus 11 taniuzn
dicitur fecisse, quod post multas injurias el gravanzina sibi illata,
occupatis omnibus alits rebus, ab offcio et beneficio est spoliatus 15.

Quum autem 10 idem presbyter per te adlzuc extra provinciam
tuam exsulans ll de suo beneficio non posset iustitiam ob-
(inere, tandenz quia, sicut asserit, manis necessitatibus arctaba-
tur, nec suam ulterius inopiam potuit sustinere, per dolum et
fraudem ipsius M. ab eo est sacramentum extortum, ut
arbitrium 12 clericorum duorum 13 exinde susciperet et ser-
varet, qui 14 íam dicto M. faventes eidern presbytero prae-
ceperunt, ut quinque marchas ab eodem tantum susciperet,
et toti cederet quaestioni. Quoniam igitur non decet te 15
aliquatenus sustinere 16, ut quod perperam arbitrati sunt
debeat incorrectum relinqui, fraternztati tuae per apostolica
scripta mandamus, quatenus praefatos clericos nzoneas sturlio-
Sius et inducas 17 , ut, si se COgROverint praefati clerici 18 in /tac
parte tam nequiter arbitratos fuisse 12 * jam dictum presbyte-

rum ab observantia 20 iuramenti auctoritate nostra prorsus

absolvas, vel, si 21 arbitrium ipsum noveris aequitate sub-

nixum, ad 22 observantiam ipsius utramque partem appel-

latione remota 23 compellas.

CAP. III.1

Arbiter assumptus in patrimoniali causa clerici non potest adjudicare
rem ecclesiae possidendam, etiam ad vitam cierici. Hoo diejt, et est casus

uotabilis.

Idem Exoniensi Episcopo"*.

Pervenit ad nos, quod quum TV. clericus ile Calestin 3 in

Furffen.: N	3) Moriacen.: Ab; i\3orien.: N: Mor. dioec.: dcest: F

4) Ypreti (Y pern) recta: FGI.If; Ypri: H; Yperti: N; Cypri: L.

Tit. XLIII. Cap. I. 1) c. 121. Cono. Afric. ap. Diottys. Burch. I, 65.;

Aro Decr. V. 176.; Lips. XLIII, 4.; Comp. I. c. 4. de foro comp. (2, 2.) -

Initium capitis refertnr in c. 15. C. XVI. qu. 3. 3) SI autem ex com. plac.

vicinos iudices elegorint: Burch Iv. AP.

C ap. II. 1) Restittttunt Ca Alai,. 1. (1, 17.); Comp. II. c 1. h. t. (1, 20.)

2) 1159-81. - Jaffé no. 8953.	3) Affri: La; Alfredi: Lb; Afridi: N;

Aldifridi: Bh; Assifridi: Bg; Alsidi: Bi; Frigidae: Bb	4) Suelte:

FIíLLNBabcefghiT; Sueue: Bd; Sull.: GH 5) ¡peles: FGHIhJfNBT 6) ib.:

deest: BT	7) ipsum: T; deest: Al	8) et.: deest: Bac'I'	9) prom. se:

Bi RicJtt. 10) suspensas vel spol.: BL 11) exulantem: Bagh; exulatus: Bc;

exsulante: T	12) add.: A. et S.: Bc	13) tuorum: Habed': (lees?: B,q

14) 11dem vero clerici voluntatem eius assecuti, et taro: B7'	15) te: ches?:

GHIL,NN 11) sustineri: HM 17) indncere procures: T 18) pt:2ef. cler.:

deest: B7' 19) fuisse: tices?: FGHIdZN 201 ohservatione: 1355 21) aut si

arbitrium ipsrtrn iuutitia (add.: in: Bt) noveris et vcritato obuixrtm (oh-

noxium: Bi) utramque partem: B1'	22) stare arbitrio (ad . . . ips.: deest):

Da; arbitrium observare: Bb 23) cessante: Cont. Bshm.

Cap. III. 1) Hestt'tulnne ex Atan. 2. (1, 17.); Comp. II. e. 2. 1t. t. (1, 20.)

2) Ex. ep.: deest: A 'GHIdfN - 1159-81. - Jaffé no. 8983. 3) Caleph: Bb;

Cal.: lid; Catel: T,- Caelestio: Bh; do Cal.: tires?: Bg.

15*

minori esset aetate constituías, G. de Ca1. 4+ sororem eiusdem
G.5' clerici duxisset 6 in 7 ' uxorem, et idem G. 8 fidei inter-
positione firmavit, quod V. solidos sterlingorum 9 annuatim

daret 10 eidem. Unde 11, quum postea super eisdem V.

solidis inter ipsos l2 controversia mota fuisset, in quatuor

compromisere personas 13, quae utique inter se tahter arbi-

tratae fuerunt 14, quod idem í G. decimas proprias, el rusti-
corurn suorum, quas in parochia de Cal. 16s praefatus G.17'
habere dignoscitur, pro V. praetaxatis solidis perciperet an-

nuatim 18. Unde quoniam huiusmodi arbitrium ecclesiae

iam dicti loci posset in posterum perniciosum exsistere, nec
memoratus W. aut personae illae, in quibus compromissum
fuera!, id ullatenus in ecclesiae l9 damnum facere 40 debuissent,

fraternitati tuco per apostolica scripta mandamus, quatenus
rei veritatem diligenter inquiras, et si ita esse inveneris 3i, prae-

nominatum 22 G. diligenter commoneas 23, et ecclesiastica
districtione compellas, ut ecclesiae, curas est parochianus,
praelibatas decimas omni occasione et appellatione remota
liberas omnino 24 dimittat, nec sibi occaslone 25 huiusmodi
aliquid ulterius vendicare praesumat. Clericum yero supra
dictum moneas, ut cum codea' G. amicabiliter pacificeque
studeat convenire.

CAP. IV.,

In mullerem singularem tanquam in arbitratricem compromitti non poteet;
secas si mulier habet alias iurisdictionem de jure communi vel consne-
tia ina. Nam tuno etiam super rebus temporalibus ecelesise poteet in eam

valide compromitti. H. d. clara.

Innocentius III. Cancellario et Magistro Loth.2

Canoníco Parisiensi.

Dilecti fuiabbas et conventus de Scarduna 3 ' Cister-
ciensis ordinis sua nobis querela monstrarunt, quod, quum
inter eos ex una parte, ac dilectos fzlios Hospitalarios de Ce-
resiers 4 Senonensis dioecesis ex altera 5 super usuario cuiusdam
nemoris in Oscha 6, quod dicitur Fagetum, et territorio valli's
Morini7 quaestio verteretur, in carissimam in Christo filiara A.
reginam Francorum illustrem fuit compromissum utrinque,
quae, auditis hinc inde propositis, et causae meritis plenius in-
tellectis, de plurimorum episcoporum et aliorum virorum pru-
dentum concilio arbitrium duxit per diffinitivam sententiam
promulgandum, et redactum in scripto proprio et episcopo-
rum, qui interfuerunt, fecit firman sigillis; contra cuius 8 sen-
tentiam Ilospitalarii !mere venire non limera. Quamvis autem
secundum regulam iuris civilis feminae a huiusmodi 9 publicis
officiis sint remotae, et alibi lo dicatur, quod, licet summae
opinionis et optime constitutae 11 exsistant 12, si arbitrium in se
susceperint 13, vel si patronae inter libertos suos inter-
posuerint audientiam, ab omni sint iudiciali examineis
separandae, ut ex earum prolatione 16 nulla poena adversus
iustos earum comtemptores, nullaque pacti exceptio habea-
tur; quia tatuen iuxta consuetudinem approbatam, quae pro
lege servatur, in partibus Gallicanis huiusmodi feminae prae-
cellentes in subditos 1 7 suos ordinariam'iurisdictionem habere
noscuntur, diseretioni vestrae per apostolica scripta mandamus,

• quatenus prae fotos Hospitalarios, ut arbitrium ipsum 18, prae-
sertim quum episcoporum fuerit praesentia et consilio ro-
boratum, sicut sine pravitate provide latum est, et ab utraque
parte sponte receptum, observent, monere ac inducere pro-
curetis, eos ad hoc, si necesse fuerit, per Foenam in compro-
misso 19 statutam appellatione postposita compellatls2o,

[Testes autem etc. Dat. Lat. II. Non. Nov. Pon!. nosir. Ao. V.
2202.]
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Tit. XLIII. Cap. III. 4) Talis: F; Tal.: HK cf. not. 3.	5) W.:
FQIBabcgT; Wlli: Bh - cler.: deest: BT	6) duxit: BT	7) in: deest:
FGHIK3fN	8) et W.: Bh; id. G.: doce!: BabcgiT	9) sterl.: deest: T
10) ei donaret: BacgT	11) Verum: Bbh	12) ipsnm (add.: clericum:
Bi), et iam dictum G.: BT	13) personis: Bi	14) eunt: BT	15) prae-
fatus: ib.	16) cf. not. 3.	17) W.: MI; V.: 11; praef. G.: deest: BT
18) singnlis annis: BT	19) ecclosia damnum fecisse potnerint: Bb
20) fecissent (deb.: deest): T	21) constiterit: Bbh	22) praedictum:
Q; praefatum: N	23) moneas: N; admoneas: Bi	24) prorsus: BT
25) oce. hui.: deest: BT.

Cap. IV. 1) Bestitutam ex Rey. Brequ. Y, 98.; Alan. ext. tit. 18.;
Comp. III. c. 1. h. t. (1, 25.) 2) Lothario: CCdefghT Reg.; L.: Cab - Potthast
no. 1479. 3) leg.: Escarlis: T Reg. (Qallice: Eschaalis: Brequ.) - in Codd.
nomen corruptum est, sed eam quae ed. Bona. placuit lectionem nusquan:
invenimus. 4) nomen in Codd. Comp. IIi. et in T corruptum est	5) ex alt.:
addit. a Raplmundo	6) nomen in Codd. eoriwptum	7) Mortal: Caedef:
Mortuae: Cb; Mor.: T 8) boina: Cac 9) omnibus: Cb 10) alibique: Cabe

11) constitutionis: T 12) ea& el: addit, a Bagm. 18) recep.: T 14) san::

CAP. V.1

Ecclesía exempta non potest in praeiudicium exemptlonie compromlttere.
H. d. et ciare.

Idem Abbati et Conventui de Pigravia2.

Quum tempore bonae memoriae C. 8 ' Papae 4 praedeces-
soris nostri j- tu, ftli abbas, ad Romanam curiana 6 accessisses,

^

rivilegium ^ et alta scripta meruisti a sede apostolica obtinere,
et, sicui a te accepimus, quum reversos fuisses ad propria,

privilegiur.t dictum et alia scripta in praesenlia fratrum tuorum
et quorundam canonicorum Mersburgensium, qui in defensionem
quorundam monachorum illuc veneran!, fecisti fi deliter recitari.
Quod intelligens venerabilis frute? noster Merstrurgensis episco-
pus, nunciavit et scripsit imperatori, te contra honorem imperii
ad Romanam ecclesiam accessisse, et privilegium in eius prae-
iudicium impetrasse. Unde motus imperator cariara tibi in-
dixit, et privilegium sibi praesentari praecepit, quod recepium
noluit tibi postmodum resignare. El dum in his et alüs te per
episcopum gravari sentires, appellatione interposita sedem
aposlolicam visitasti, a qua per nuncios commissionis literis im-
petratis, partes itédices citaverunt, in causa ipsa iuxta formam
mandad aposlolici processuri. Verum dum haec agerentur,
venerabilis frater noster Magrleburgensis archiepiscopus ad
petitionem episcopi memorad de mandato imperiali te, ab officio
beneflcioque suspensum, a monasterii administratione removit, el
curam eis duobus militibus assignavit-] Unde timens 7 abbatiae
periculum provenire, quum et libi periculum imminerel, Super
controversiis, quae inter te et Mersburgensem s episcopum,
et quosdam tuos 9 monachos vertebantur lo te n promisisti
arbitrium Magdeburgensis 12 archiepiscopi fide in manibus
eius hinc inde praestita servaturum, j- sicque factum est, ut i se 13
archiepiscopus, adiunctis sibi tam clericis quam laicis, ^nter
quos eral et dapifer imperialis,] sub certa forma arbitrium pro-
mulgaverit 14. [Posthaec iterum Romam veniens quae facta
fueran! eidem praedecessori nostro diligenter exponere procurasti,
cui et adversario tuo custodi Mersburgensi procuratori dicti epi-
scopi nos ipsi, quum essemus in minori oficio constituti, et dilecti
filü I. lit. S. Stephani in Coelio Monte, el I. tit. S. Priscae
presbyteri cardinales depulati fuimus auditores, el landem, auditis
quae partes duxerant proponenda, sub certa forma de consensu
partium causa commissa fuit iudicibus delegatis, videlicet, ut de
omnibus diligenter inquirerent, excepto, quod indagationem liber-
tada eiusdem monasterii cum duabus capellis apostolicae sedis
examini per omnia reservarenl. Quum 15 itaque indices delegad
partes ad suam praesentiam auctoritate apostolica evocassent,
memoratus 16 episcopu:. delegatos ipsos suspectos sibi proposuit
et causas suspicionis multiplices assignavit. Consequenter etiam
eorum voleos iudicium declinare, sedera apostolicam appellavit,
sed reversus postmodum coram eisdem sacramentum calumniae
praestitit, testes produxit, petitis dilationibus et obtentis. Ipsi
ergo 17 indices procedentes in causa, auditis utriusque partís
rationibus 18 et plenius intellectis, gesta omnia sigillorum suorum
rnunimine roborata ad sedem apostolicam destinarunt, lerminum
partibus imponentes, quo re.cepturae sententiam apostolico se
conspectui personaliter praesentarenl 19 . Ad quem tu personaliter
acceden, episcopus pro se misit 20 dilectos filias H. Mersburgen-
sem canonicum et B. S. Nicolai Mersburgensis scholasticum re-
sponsales; qui gesta, quaedelegati transmiserantE 1, nec publicari
debere dicebant, nec fidem eis penitus afAtibendam, quum et a
suspectis iudicibus, et post appellationem legitime interpositam
recepta fuerint et descripta; parte tea contrarium postulante,
praesertim quia, ut firmiler asserebat, nuncii memorad persommm
standi indicio non habebant, quum excommunicati essent, et epi-
scopo fuisset sub poena suspensionis iniunctum, ut ad causa?»
agendam in propria persona veniret; quod quum non fecerit,

T Cont. B6hm. 15) agmlne: T Beg. 16) electione: CT Reg: 17) aubiectos:
.3LVCT Reg. 18) reginae: Cac; ratnm: (h 19) compromiaeione: CT Beg.

20) compellentes: íb.
Cap. V. 1) ResG't.dum ex ipso huius ep. autographo, quod in Bibl. ampl.

Civ. IRps. asseruatur. Reo. Bal. 1, 317.; Qilb: ext. ts't. 6. (adummodo in fine

cum originali concordat); Atan. 5. (2, 11.); Comp. III. c. 2. h. t. (1, 25.)
2) Pigavia: FQHN Reg. orig. (Pegau) - Potthaat no. 387. 3) Cel.: FQ Rey.

4) Papae . . . reser.: deest: T 6) ecclesiam: C 6) et privfl.: C 7) Magdeb.
episcopns sicnt asseris propter has contra te graviter eat commotus. Tu
cero tiberio tibi et monasterio tuo ppericnlum iluminare super controv.
etc.: C	8) dictum: Cb; deeat: Cagh Beg. orig.	9) tnos: deest: Reg. orig.

10) vertebatur: NNC	11) a te: Ch	12) Magdeb.: deest: Reg. orig.

13) ídem: C 14) promulgavit: Cbh	15) indo ab Sao roce pars deciaa exstat
»i Cb et in T 16) Magdeburgenels: T 17) vero: CbT 18) atteatationibus
(et . . . íntell.: <Wat): Cb	19) add.: et infra: Cb, ubi seqq. ueque ad mol. 22.
desunt.	20) transmiait: T	21) admiaerant: T, segq. usque ad not. 22.
dasiderantur.
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T i t. XLIII. C a p. V. 22) inde ab hoc loco sequ. exslant in CLT 23) add.:

nostrorum: Cbl' 24) super (praem.: deest): T 25) sunt: T 26) informare-

tur: Cb; ibais canonis: T 27)0.: deest: Cac 28) per: deeat: Cbc 29) constat:

Cb; constiterit: Sa	30) quia: Ch	31) in arbitrium archiepiscopi (ep.: Ch)

memorali (add.: Magdeburgensis: Sa): CSa Rey. orig.	32) ot . .. al.:

deest: Sa	33) oo: FIM	34) ipeum (ipsorum: Cb) arbitrium decernimus

(docrevimus: LCabc): CeSa Reg. orig.	35) voluerit . . . nequiverit: Sa

36) indlcat: Su	37) confeasionis: Cdt	38) vel: Ch	39) voluerlt: CkSa;

noluit: CS.
Cap. VI. 1) Restitutum ex Reg. Bol. X, 31.; Comp. III. c. 3. h. t. (1, 25.)

2) Bethot: F; Botbl.: H; Bochot: I; Berocb.: M; Baco: N; — Episcopo

episcopum et dilectum filium P. lit. S. Caeciliae presbyteram car-
dinalem dedimus auditores; qui quum ea, quae fuerant hinc inde
proposifa et ostensa, nobis et fratribus nostris fideliler retulis-
sent, Quia tam per confessiones, quam per 18 attestationes legi-
time constitit 28, quod 30 fide hinc inde data compromissum
est in archiepiscopum memoratum 31 et 32 quorundam etiam
aliorum, nos de consilio fr•atrum noslrorum arbitrium ab ipso33
prolatum 34 decernimus observandum, iilis duntaxat capitulis
exceptis, quae contra Iibertatem ipsius monasterii et duarum
capellarum eiusdem in arbitrio sunt expressa, quum, etsi
sponte volueris 35 de iure tamen nequiveris sine licentia
Romani Pontificis renunciare privilegiis vel indulgentiis
libertatis, quae monasterium illud indicant 36 ad ius et
proprietatem Romanae ecclesiae pertinere, praesertim quum
in ultimae commissionis37 literis contineatur expressum quod
[saepedictus] praedecessor noster super renuntiatione a te super
privilegio et 38 aliis scriptis f acta nullum tibi vel successortbus
tuis, ata etiam monasterio et duabus capellis de Pigavia prae-
iudicium voluit 39 generan*. [Dat. Romae ap. S. Petr. III. Id.
Iul. 1198.]

CAP. VI.'

Arbítor non habot potestatem iudicandi ultra comprehensa in compromisso;
ideo coram eo non fit reconventio,

Idem Episcopo S. Andreae et Abbati de Bechot2*.

Quum dilectus 3 filius }[abbas et canonici de Kambuskinel
dilectos filios ahbatem et monachos de Dunfermelin dioecesis
sancti Andreae coram venerabili fratre nastro. . Dublinensi epi-
scopo et dilectis filiis. . de Cupro et . . de Soana abbatibu.s eius-
dem dioecesis super quibusdam decimis ad ecclesiam suam de
Egles speciantibus, et damnis et iniuriis irrogalis aucloritate
literarunz nostrarum traxissent in causara, et ipsi eosdem abbatem
et canonicos ex delegatione nostra coram dilectis frlüs . . priore
sanctae crucis et . . decano de Tiningham praedictae dioecesis, ac
te, fili officialis, super capella de Dunipast et decimis ad eandenz
spectantibus convenissent, utraque pars in vos post allegationes
et alter•cationes multiplices compromisit, ut vos in negotüs ipsis
secundum iuris ordinem procedentes, controversias ipsas tam
super possessione quam proprietate appellatione postposita
iudicio vel concordia finiretts; praeslito corporaliter juramento
firmantes, quod quicquid super jis duo vestrum teman, frater
episcope, si non possetis onines pariter concordare, ducerent
statuendum, ralum haberent et firnziter observarent, nec proces-
srzm arbitrii dolo vel malitia impedirent. Vos igitur auditis hinc
inde propositis, receptis testibus, et publicatis tlepositionibus
eorundem, quia super quatuor articulis dubitastis, causam in-
structam ad nostram praesentianz transmisistis, super quatuor
illis dubitabilibus apostolicae sedis oracalunz implorantes. Ex
eo siquidem coram vobis prima quaestio est exorta, quod, quurn
canonici monachos super praedictis decimis convenissent, nzonachi
super quibusdam aliis decimis convenire volebant eosdem, licet de

eis in vos non fruerit comproniissum. Asserebat entra pars
monachorunz, quod secundum legitimas sanctiones is, qui coram
aliquo convenitur, coram codean convenire valet eundem.] Unde4
Utrum coram arbitris reconventioni sit locas, postulasti5*

per sedem apostolicam explicari 6 ±[Secunda yero etc. (cf.

c. 9. de fide insta'. IL 23.)] Nos igitur discretioni vestrae super

primo articulo taliter respondemus, quod, licet in iudicio

convenientem reconvenire valeat 7 is, qui coram indice con-

venitur, coram arbitris tamen reconvenire non potest,
quum arbitri iudicare non valeant nisi de his tantum, super

quibus in eos exstiterit 8 compromissum. [Ad secundam etc.

(cf. c. 9. de fide instr. IL 23.) Dad. Lat. XIII. Kal. Apr. Ao. X.

1207.]

CAP. VII. t

Qui per arbitrium tenotur eligere cum alignorum coneilio, tenetur illorum
consílium in tractatu eloctionis requirore, sed sequi non adstringitur.

Idem Rectori et Fratribus hospitalis

S. Bartholomaei Lucani2.

Quum ohm super eligendis 3 in hospitali vestro rectore

(priori: Ch) S. Andreae abbati de Bothoth (Boto: Ca; Beroth: Qrh;

Bothol, : C,g), T. (D.: Cf; F.: Cb) priori, R. archidiacono et mag. L. (11.: Ch)

offíciali S. Andreae: C; — . . . episcopo et H. abbati de Aberbruhot (kg.:

Aberbroth), Th. priori, ltadulpho archidiacono et mag. Laurentio officiali

S. Andreae: Rey. — rotthast no. 3053.	3) dilecti Slii: Ca Reg.	4) triado:

deest: Cae	5) poatulastis: GMQq Rey.; postulatis: C'abch	6) odoceri: GH

7) valeat3s: Cota. Bóhm. 8) ozstitit: GM.

Cap. VIL 1) Restitutum ex Reg. Bol. XI, 147.; Comp. 111. c. 4. h. t.

(1, 25.) 2) in Sílice Lucaenel (Lucani: (J); O Rey. — rotehasi no. 3385, —

3) elígendo: Cont. B^hm.

poenam suspensionis incurra, quem praedicti nuncii propter
aegritudinem et senectutem personaliter ad Romanam ecclesiam
non posse accedere proponebant, alía, quae ipsis obiecta fuerant,
denegantes. Qui pro ipso episcopo factum taliter proponebant,
quod ganan ab eo, tanquam a tuo praelato, abbatiam et sacer-
dotium percepisses, sima fueras in iure confessus, propter
pravam ctrnversationem tuam super multis enormztatibus coepisti
a monachis conveniri, inter gatos episcopus pacem et concordiam
saepius reformavit, monens te, ut ad frugem nielioris vitae
transires. Quum autenz fratres per ea, quae iugiter faciebas,
de tua emendatione nullatenus ¿aria sperarent, contra te propo-
suerunt in synodo de dilapidatione, quod res monasterii pauperum
usibus deputatas volupluose consumeres, et pro defectu neces-
sariorunz religio ibi penitus deperiret, te etiam de sacrilegio,
simonía, alijsque multis criminibus impetebant, interdum coram
episcopo, quandoque in praesentia cardinalis, quem episcopus
tamdiu sustinuit, quod monachis denegare iustztianz dicebatur.
Citatus exinde ab episcopo, nuncium misisti super omni grava-
mine, quod tibi possit in ferri per sententiam archiepiscopi, provo-
cantem. Quum autem neque per te neque per nuncium ad
archiepiscopum accessisses, ipse archiepiscopus appellationi tam
generaliter factae in praeiudicium ecclesiae iudicavit nullatenus
deferendum. Episeopus itaque, habito prudentum consilio, citatum
denuo te ab officio beneficioque suspenda. Interim, superveniens
dilectas filias noster I. lit. sancti Slephani in Coelio monte presby-
ter cardinalis, tune apostolicae sedis legatus, ad dictan abba-
tiam accessit, ut componeret inter te et monachos memoratos.
Sed te in villis proximis latitante, et magistro Ulrico allegante,
dictas cardinalis latam in te suspensionis sententiam confirmavit.
Sic ergo latenter Romana veniens, cornmissionis literas veritate
tacita, el sub specie renovationis privilegium, quod nunquam ante
habueras, impetrasti. Quumque iudices delegati episcopo suspecti
essent et monachis, a quibus nec unius diei poterant inducias ob-
tinere, appellatione interposila ab episcopi nunciis, statim, quum
privilegium subreptilium legeretur, partes nuncios suos ad sedem
aposlolicam transmiserunt, de quorum assensu causa tandem fuit
aliis iudicibus sub cenia forma commissa, sicut in commissionis
literis continetur. Sed quum non omnes possent examinationi
causae propter nimiam distanliam interesse, dilectas filius abbas
de Goizoche, una cum venerahilibus fratribus nostris dicto archi-
episcopo, Babenbergensi et Misnensi episcopis, et quam plurimis
ecclesiarum praelatis, inter episcopum, te et monachos pacem et
concordiam reformavit. Iterum autem ad Romanarn ecclesiarn
latenter accedens, et proponens multa contra monachos et epi-
scopum, ad duos iudicum illorum, quos superius episcopo diximus
esse suspectos, et a quibus nuper ipse episcopus per nuncios appel-
laverat, commissorias literas impetrasti. Qui quum instas ex-
ceptiones episcopi non admitierent, quas in contirzenti probare
volebat, sedem apostolicanz appellavit. Sed ipsis in causa nihelo-
minus procedentibus, invitas accessit ad eos, timens, ne sua
iustitia deperiret. Quum antera post alia, quae indices ipsi
proprio motu fecerant, terminum publicandis attestationibus
praefixissent, venientibus partibus unas tantum comparuit de iudi-
cibus curn alterius nuncio, qui nec habebat ad alias literas, nec
cayere volebat, quod dominus suus vices suas praesenti iudici
commi'sisset. Siegue factura est, quod solas Numburgensis prae-
positus, licet tribus sigillis appositis, gesta rlescripserit, quae
fuerant ad sedem apostolicam destínala; unde dicebant 'idean eis
nullatenus adhibendam, et quia ipsum inslrurnentum relationis
ipsorum iudicum ficit in superficie vitiosum, et datum ab eo, qquem
plurimis dieunl excommunicationis vincules innodatum. Verum
praemissa fere omnia pro episcopi parte pr•oposita, tu veritate
destituí firmiter asserebas. Quia 22 yero memoratus episcopus
eo, quod iuramentum praestilit de calumnia, et a delegalis in-
ducias postulavit, et testes coram sis produxit, appellationi re-
nunciasse videtur, et eorum examini consensisse, nos habito

fratrum 23 consilio in 24 praemissa incidenti quaestione inter-
locartj fuimos, quod deberent quae coram praedictis iudicibus
gesta fuerant 15 publicari, ut secundara tenorem ipsorum nostra
tandem sententia formaretur.] 26 Tibi igitur et procuratoribus
episcopi supradicti venerabilem fratrem nostrum 0. 27 Hostiensem

et fratribus inter vos et dileclum filium priorem ecclesiae
sancti Bartholomaei Lucani coram priore S. Fridiani et primi-
cerio S. Martini Lucanensis a sede apostolica iudicibus dele-

gatis quaestio verteretur, et utraque pars ín eos 4 compro-

nlittens ipsorum arbítrium se promiserit servaturum 5 * ac
ipsi indices certum duxerint arbitr•aum pro ferendum, super pro-

lato ab ipsis 6 arbitrio utrinque dubitatio est exorta, quam
petistis per sedem apostolicam declarari. Nos igitur publico
instrumento arhitrium continente diligenter inspecto cogno-
vimos, quod secundum formam arbitrii prior sancti Bartho-
lomaei Lucani 7 tenetur habere consilium cum familia
hospitalis eiusdem et tractare cum ea de s inveniendo

rectore; sed sive concordet sive discordet familia cum ipso
priore, idem prior eligere debel in utroque casu rectorem. Propter
quod dicimus, quod nisi prior super inveniendo rectore
tractaverit cum familia hospitalis, et 9 ipsius consilium re-
quisierit, non habet potestatem eligendi rectorem, et, si alio
modo eum 10 elegerit, eius electio haberi debet irrita et
inanis. Verum 11, habito cum familia super hoc 12 consilio
ct tractatu de inveniendo rectore, ipse prior libere potest
rectorem eligere, duntaxat idoneum, sive concordet sive
discordet familia cum ipso super inventione rectoris. [Ne
yero etc. Dat. Sorae IV. Non Aug. Ponlif. nosir. Ao. XI.
I208.]

CAP. VIII./

De rebus spiritualibus in laicum compromitti non potest.

Idem in concilio generali.

Contingit interdum, quod, quum actori (Et infra: [cf.
c. 9. de col. el cona. II. 14.]) Ad hoc e generaliter prohibemus,
ne super rebus spiritualibus compromittatur in laicum, quia
non decet, ut laicus in talibus arbitretur.

CAP. IX./

Anctoritate ludido etiam delegati potest de causa spirituali in clericum
et laicum compromitti, et, si arbitrium est a partibus receptum, debet a
partibus exsecutioni mandari, licet per generalom procuratorem factum
fuerit compromissum. Si autem non fult arbitrium approbatum, et poena
fuit apposita, agitur ad poenam, alias ad interesse. H. d. generaliter

inhaerendo líterae.

Idem Pisano Archiepiscopo2.

Per tuas nobis literas intimasti, quod, quum super exse-
cutione arbitrii, quod inter Hospitalarios sancti Ioannis et
plebanum 3 de Piscia super hospitali sancti Allucii latum
erat, a nobis literas accepisses 4 *, }partibus in tua praesentia
constitutis, Hospitalarii a te exsecutionem arbitrii postulabant,
asserentes, illud debere observan pro eo, quod procurator plehani
sponte ira arbitros juramento interposito compromisit, quoniam
dicebat 5, potestatena compromittendi et transigendi super eodem
negotio recepisse. Plebanus 6 proposuit ex adverso, quod ad
causam tractandam praedicto procuratori dedit generale
mandatum; non tamen ei mandavit, ut sine speciali mandato
suo compromittere posset vel transigere super eo; et prae-
terea procurator iam dictus 7 de assensu canonicorum suo-
ruln non fuerat institutus. Et ideo dicebat id arbitrium non
valore, praesertim quum procurator fines mandati exces-
serit 8 et arbitrium fuerit per unum clel•icum et duos laicos
promulgatum, licet ipsi de assensu venerabilis fratris nostri
Genuensis 9 * archiepiscopi 10, cui causa commissa fuerat,
arbitrium protulissent. ¡ Unde, quum super Itis tlubjetas fuisset
exorta, per apostolicae sedis oráculum edoceri petüsti, qualiter
super negotio ipso tibi sil procedendum. Super quo fraterni-
tati tuae taliter respondemus, quod ll, si ex parte plebani
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Tít. XLIII. Cap. VGI. 4) in eosdem iudices: Cbc Reg.; in eosdem:
Car in eodem iudicio: Ch 5) servaturam: FGHILaCbcgh 6) ab ips.: dcest:
C Rcg. 7) in Luc.: Ch S) eadem: LbN 9) et: deest+ Cab 10) rectorem:
CRrg. 11) Unde: Ch 12) sup. hoc: attdit. a Raymnnd.

Cap. VIII. 1) c. 40. Cono. Latcr. IV. hab. ao. 1215.; Comp. IV. c. 1. h. t.
(i, 18.) 2) haec: Dbdh m•ig.

Cap. IX. 1) Restitutam ex Comp. IV. c. 2. h.t. (1,18.) 2) sor. 1214-15.-
Potthasl no. 4957. 3) plebanos: Dbcfq 4) recepissee: FIIIliD 5) dicebant:
Dbc	6) add.: itero: Dh	7) suor.: deesi: D	8) excessit: Dabcf
9) ranuensis: Cadd. coll. o. Dh; Genevensis: Da; Geriensis: Db; Gemen.:
Df; Genenen.: Dg 10) epiacopi: Dbc 11) quod in primis est, utrum
nrbitrium ipsum ex parte plebani receptum fuerit (add.: vol non fuerit:
Jlbaf • vel non: Do) distinguendum. Si enim receptum etc.: D 12) fuit:
FGHDacf 11) contra compromissorem: Db 1.1) fuit: FGRDac 15) staret:
FLa; atare (quod: deest): D	16) fuit: FGHD	17) yero: Dacfgh; Quia
y ero: DL 18) latum: FGKLMND 19) episcopi: D.

Cap. X.	1) Restituta<m ex orig. in Anual. d. hist. "'Tercias f. d.
Sicdcrrheín IX, 253. (1861.); Comp. V. e. 1. h. t. (1, 24.)	2) Potthast no. 5837.
:3) relatum: E orig.	4) Cumb,: La; Cumberti: Lblif; Cubertini: N;

arbitrium receptum fuerit, indistincte ratum haberi debet,
ac per hoc iuxta tenorem mandati apostolici exsecutioni
mandan. Si yero receptum non fuerit, refert, utrum fuerit

vel non fuerit de observando ipsum 12 * poena statuta. Et

quidem si poena fuerit apposita in 13 compromissione, agi

potest ad poenam. At si nulla poena statuta fuerit 14 * sed
slmpliciter 15, quod staretur sententiae, fuerit 16 compromis-
sum, procurator ad interesse poterit conveniri, quia iura-
mento suo se ipsum personaliter, non ecclesiam poterat
obligare. Quod autem 17 a duobus laicis et uno elenco di-
citur esse prolatum l8 *, nequaquam obviare videtur, quum
auctoritate dlcti archiepiscopl 1J factum sit, cui causa de qua,
dicitur compromissum, fuerat delegata.

C A P. X.1

Si per duos electos ad eandom praelaturam in discordia compromittitur ín
ordinarinm, morte alterius compromittentium exspirat compromissum;
ordinarias lamen ex potestate ordinaria procedit super iure superstitis,

antegnam fíat transitas ad aliara electionem. H. d.

Honorius III. Archiepiscopo Coloniensi2.

Ex parte tua nostris est auribus intimátum 3, quod,
vacante praepositura sancti Cuniberti 4 in Colonia, canonice
eiusdem ecclesiae electioni 5 die praefrxa de praeficiendo sibi
praeposito discordantes vota sua diviserunt 6, in duos, quorum
unum 7 videlicet H. 8 de Iuliaco 9, et C. de Lombardia 10.
Quumque postmodum tractaretur 11 super electione huius-
modi, et partes essent in tua praesentia constitutae 12, in te
demum super hoc 13 fide praestita compromittere curaverunt,
qui causae meritis diligenter inspectis et cognitis ad pro-
ferendam 19 " diffinitivam sententiam diem ipsis consentienti-
bus praefixisti. Interim yero praefato H. ab una parte
electo sublato de medio, supradictis canonicis inhibere
curasti, ne tua pendente sententia procederetur ab ipsis ad
electionem aliam facíendam, quorum quidam nihilominus
B. 15 de Ahrberch Coloniensem canonicum elegerunt. Die
igitur 16, quo sententia proferri debuit, in tua praesentia
partibus constitutis, el praefato C., ut diffinitivam grroferres
sententiam, postulante, dictus B. 17 e contrario allegavit, quod
procedere ulterius non deberes. Quaropter 18 tibi, edoceri
a nobis humiliter postulanti, brevlter 1' respondemus, quod,
licet arbitrium sit finitum per mortem ipsius H., prlus20
tamen de primae electionis meritis 21 debuisti cognoscere,
quam processus fieret ad secundam 22. Nam si forte dictus23
C., qui est superstes, in electione ius habet, de qua compro-
missio facta fui! in te, electionem secundam 24 constat 25 penitus
non valere [XIV. Kal. Iul. Ao. II. 1218.]

CAP. XI./

Arbiter post rem iudicatam super diecordüs novio assumptus, non potest
per suum arbitrium sententiam immutare, etiamsi de componendo inter

partes mandatum acceperit a Papa.

Idem Electo et Abbati sancti Zenonis et C.2

Canonico Veronensi.

Exposita nobis dilecti falii O. Feltrensis 3 et Belvensis4'
electi petitio continebat, quod, qüum causa, quae quondam5
inter bonae memoriae antecessorem suum ex parte una, et
cives Tervisinos ex altera super 6 districtu et iurisdictione ac
rebus aliis 7 vertebatur, per sententiam venerabilis fratr•ís
nostri Hostiensis episcopi tunc apostolicae sedis legati
fuerit terminata, -1- el ipsius antecessor electi adiudicata sibi per
legatum eundem din pacifice possedisset, ipse nihilorninus, habito
tandem 8 capitulorum suorum assensu in praeiudicium ecclesiarum
suarum tandem 9 super quibusdam discordiis, quae hinc inde

Gumperti: Ea; Umberti: El); Cuberti: Ec; Cutberti: Ed; Cnnibcrti: orig.

5) eleotioni: E 6) dimiserint: orig.	7) unas: El : quor. un.: orr¡isil Richt.

8) Hermannum: E arag. 9) Villiaco: FHIKLb; in orig. el E locnx ita se

habed: Berra. de Iuliaco (Viliaco: Ed) decanus et socii sni, alii vero
Corradurn do Bobardia Colon. canonicos nominarunt 10) add.: et infra:
FGHIK 11) tractaturae (seg. et: deest): Eorág. 12) const. : deest: FGIJ(La

13) sup. hoc: addit. aRar¡m. 14) ferendam: FGANEorfq.; ferendum: L

15) Brunum: Ed; Brunonem: Eac; C. de Arboro: El; Arbcch: Ea; Abech:

Ed Richt. 16) ergo: Ed 17) Bruno: Eac; Dreno: Eh: Bruno de Ahrberch:
orig. 18) Quapropter quid a te super hoc esset (sit: Ec) agendum

edoceri (add.: a noble: Ead) humiliter poatulasti quod tibi: E m7g.

19) brev.: deest: GH 20) primo: Eabd orig. 21) merito: orig. 92) sen-

tentiam: Ed 23) praedietus: E orig. 24) factam secundo: Ed 25) const.:
deest: orig.

Cap. XI. 1) Restitaatum ex orig. ap. Biancdiraá Serie dci vescovi dei Verana

p. 88. Comp. V. c. 2. h. t. (1, 24.) 2) Constantino: E orig. Y otthast no. 7473.
3) Felunensie: E; Felcens.: El 4) Belunensis: FLbN; Bellunensis: 31&md

orig.; Bcllimens.: l; Belven.: La; Beliens.: El	5) quae inter quondam:
Richt.	6) sup.: deest: Ed	7) alias: orig.	8) hab. tand, ouits.: Ed Richt,
9) tand.: deost; Eab orig,
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videbantur exortae, in nobilem virum ducem Venetorum tan-
quam in arbitrum cum parte altera compromisit, i- qui veniens
contra eandem sententiam auctoritate apostolica confirmatam,
super rebus iudicatis ab eodem legato adversus praedictas ec-
clesias aequitate postposita iniquum arbitrium promulgavit. Licet
autem eidem duci literas nostras miserimus, ut ad com-
ponendum inter partes laborare deberet, quum tamen in-
tentionis nostrae 10 non fuerit immutare sententiam ipsamll,
vel sopitas per eam querimonias suscitare, discretioni vestrae
[per apostolica scripta] 12 mandamus, quatenus, praefatis
literis non obstantibus, quicquid per praenominati 13 ducis
arbitrium contra ipsius legati sententiam inveneritis esse
factum, in irritum revocetis, ei districtius inhibentes, ne
ulterius in compromisso procedat, et 14 eundem ad restitu-
tionem obsidum et cuiusdam castri occasione illius 15 com-
promissi sibi datorum, ut ipsius arbitrium servaretur, per
censuram ecclesiasticam 16 appellatione postposita compel-
lentes 17 * . [Dat. Reate VIII. Id. Sept. Ao. X . 1225.]